major sepmimo, quod etiam tener *Ivan. And in ex eo de elec. lib. 6.* ipsa autem regina non solum non contradixit, immo nec protestata est quod propter mariti potentiam vel timorem non contradicerebat, vt per hoc ius suum conservaret, iuxta notata in *I. sen. solum. §. morte. ff. de nos operis nuntiatione. & in c. cum in de consili. & in cap. 1. de his que vi metusse ea sunt.* vbi est bonis tex. ad propositorum. Nec interuenirentur minae necmetus, nec coactio, nec alia impressio ex parte mariti: immo ipsa sponte & vltro vna cum marito fodus & costederationem fecit cum rege Francorum huius schismatis auctore, vnde iuste fuerunt priuati. Mulier enim maritata delinqueret potest, & delicti penas in se & bonis suis luere debet, quia matrimonium non reddit libertatem ad delinquendum, sicut neque patri protestata filios delinquentes liberat, vt *I. milites appur. §. desertorem. ff. de re mil. L. qui cum rno. §. qui filium edem ratal. de quo per Salicem & Paulm de Caisri in I. propter iustitia. C. qui accusare non posse. & per docto. in c. 1. de delicto puerorum.* Vnde si vxor tale delictum commisit propter quod bona sua confiscantur vel alias illa perdit, perdet similiter regnum, saltem pro tempore vite sue quod ad communitatem & utilitatem, quam inde habuita erat, *I. quies. C. de donati. qui sub modo.* Nam quantum ad hoc regnum & alia bona restitutio subiecta veniente in confisca-  
tione bonorum, ut d. *I. Statut. Flora. §. Cornelio Felici ff. de iure fisci.* Ad idem, *I. decipi. Corra. nota. in I. filius famili. §. dum Statutu ff. de I. Crim. de no-*  
*lenti de heretico: de quo infra latius subiungemus, cum de filio Regis Nauarre differeremus.* Transfatur ergo vel non transfar regnum in domum, venit in confiscazione bonorum propter delictum uxoris, ut supra dictum est. Nec excusat propter maritum, nec maritus propter merita perditionis bonorum vel rerum seu majoris partis earum: quia vterque magis tenebatur veritatem sequi Ecclesiam defendendo, quam cum animalium suarum pericolo & incommodo specia veritate & contempta, schismatis adulterio, cum pro defensione veritatis, etiam propria impugnare oporteat, ut inquit *Philo. opus ethicum. Edictimus late super in 3. parte. §. 1. & 2.*

## §. 6.

Superest adhuc vna alia non mediocri difficultas. Pre-supposito quod Rex & Regina Nauarre ex suo delicto iudee fuerint regno priuati, eorum tamen filius primogenitus, qui post Regnum vitam in regno succellus erat, non videtur quod regnum perdere debeat, cum peccata suos debent tenere autores, nec peccata vterque protrahenda, quam delictum fuerit in excedente repertum: vt dicit text in cap. *ap- fuit de his, que sunt à maiore parte ca. I. Sanciu. C. de pauci. I. ob maritorum. C. ne vxor pro marito. c. il- lud. 11. quies. & Romana. §. fin. de sent. excom. libr. 6.* vnde verius, Autores proprios sua crimina in se tenebant. Plus quam peccatur, non ultra

pena trahatur. In facto etiam eloquio *Ecclesiast. 18. dicitur: Anima qua peccaverit ipsa morietur, filius ergo non portabit iniuriam patris, ut C. ne filius pro parte per totum. Patris enim calus vel calamitas filii non obest: ut final. C. de vfa- fructu. Quapropter crimen paternum, vel pena paterna, nullam maculam infligere potest. Nam vniquisque ex suo admisso, sorti subiicitur: nec aliquis criminis succellet constitutur, ut *L. item ff. de penit. canonizata. 1. quies. 4. cap. crimen.* inde est quod ex persona vel nota patris, nepotes non excluduntur à bonis libertatibus amiti. *I. dñi fratres ff. de iure patris.* Ex quo dicitur *ibidem*, quem alijs sequuntur, quod filius propter delictum patris non priuatur feudos maxime si feudum est antiquum noti paternum, cum illud non iuri hereditari sed tanquam ex genere deferatur, vt *I. 1. §. in tis. raf- filius secundo primetur, & ibi Bald.* Ad idem bonus textus in *L. eum qui ff. de interdictu & relogi. ibi, quae vero nō à patre sed à genere à ciuitate à terum natura tribuerentur, ea manere eis in columnia. Dicit glo. vt sic prior parens quam secundus ins- spiciatur. De quo etiam per glo. & docto. in *I. ad- Nota illius pium. §. si ff. de in vocan. & in I. emancipatum. §. textum. si quis & parent. ff. de sena. vbi nepos ob parentum flagitia maiorum dignitate non priuatur, plus enim prodest liberis antedignitas, quam calus patris obesse possit, vt ibi dicitur. Et inde est, quod exhereditatio filij etiam iusta non nocet descenditibus à filio, *I. 3. §. si emancipatus ff. de ben. post coniugia tal. pater filium. & I. postmissu. & I. ff. in qui ff. de in iustific. scilicet. & I. 1. §. si pater ff. de coniug. cum emendab. ad idem I. pater familias testamento, ff. de bene afflit. Quinimum etiam si pater perdu- ellonis crimen commisit, & propterea clam- natus est, iura libertorum paternorum salua li- berantur. *L. iur. ff. de iure pat.* ad idem lex co- rum. ff. ad legem Iulianam maiestatis: vbi si pater cri- met laeti maiestatis commisit, & propterea fuit dominatus, eius bona liberis conferuntur. ad idem *L. eum ratio ff. de bonis damnata. & authenticis bona damnatorum. C. codic.* Et multo fortius cō- semabuntur bona, quae non à patre sed ab alijs prouenient, vt dicit *L. eum qui ff. de interdictu & re- legat. cum alii de quibus supra.* Cum autem regnum de- non deferatur à patre, nec sit in eius bonis, sed arius à portio deferatur à primo instituete, vt *L. labore. prima insti- di. §. cum filio alijs est §. quod si heredem. ff. de vulgar. & populi. notatur in l. rnat. ex familia in principi- po ff. de lega. & in I. precibus. C. de impo. & alijs sub- ff. & in l. cognatu. ff. de rebus dubiis. & quantum ad regni successionem nihil habet à patre nisi virtutem quam trahit à lumbis eius circumscriptio hereditatarum facultatum iure, vt dicit *Bal. consilio. 4. 17. 20. 2. versic. nam quadam sunt reclini- quitur de necessario dicendum, quod propter parentum delictum filius non debet regno pri- uari.******

Regnum quidem Nauarre sicut & alia re- gna, deferuntur filii primogenitis, non quidem modo de- fuisse hereditatio, sed potius ordinis primogeni- turus.

Mulier  
maritata  
delinq.

Bona res-  
titutio sub-  
iecta quo-  
modo can-  
ficiatur.

De filius  
regi prime-  
tur regno  
propter de-  
honestatis.

ut, ut est textus valde notandus in *c. licet de rebus*, vbi dicitur quod regnum debetur primogenito, nam vt dicit Balan *l. ex hoc ure. 2. 10. vers. 4.* queritur, *si de iustitia & iure & refert An. Sicutum in significatis. 4. 4. de scriptis,* semper fuit & semper erit quod primogenitus succedit in regno. Consuetudo autem circa regnorum & aliarum dignitatum suarum cessionem attendenda est & sequenda, ut vult notabiliter *Balan. in c. 1. de feudo Marchie.* Ad hoc bonus textus in *c. denique. 7. 4. 1.* Cellante vero consuetudine, regnum non transfilii in filios. Quia filius non sive edit patri ex patris persona, nisi in his que pater in bonis suis censetur habere. *ff. de iust. ref. 1. Papirianus. 6. quoniam autem. ff. ad leg. 7. Valci. in qualitate in principio. & l. parale. authentica de trenta & semisse in principio coll. 3.* Rex quidem non habet regnum in bonis suis, qui iura regnorum sunt publica, & in nullius bonis. *ff. de rerum divisione. 1. 1. 5. quedam & l. tantum. Quidam iurisstat. iurista a codice in principio.* Et propterea rex dicitur regni administrator, ut & *l. de iust. ref. 1. Papirianus. 6. quoniam autem. ff. ad leg. 7. Valci. in qualitate in principio coll. 3.*

**B**ax est regni administrator non dominus ducis. **I**ntra : cum dicit, quod initio ciuitatis Romanae omnia manu regia gubernata fuere: Ergo tex est gubernator vel administrator, non dominus, vt Lyra, §. i. ab regimento ss. de off. prefecti priorio. **H**ac autem gubernatio ad utilitatem reipublice non ipsius regis data est regi, vt colligatur ex d.l.2. §. 2. non solum ss. de origi. iuris & morte ipsius regis finitur, vt L. C. de hereditate. & infra dicta quibus modis tutela fonsur, s. simili modo, sicut de prelato Ecclesie dicimus in c. 2. de donat. Haec utrumque s. s. de origi. iuris & morte ipsius regis finitur, sicut de prelato Ecclesie dicimus in c. 2. de donat.

*Rex habet  
liberum ad  
ministratio-  
nem in regno.*

potest alienari regno, ut notatur in c. gradus de sup.  
negli. prelatu. li. 6. & in l. preses. C. de transact. & per  
glo. in l. mandato generali ff. de procurato. immo  
cundum aliquos est dominus regni ad tempus,  
denee viuit. l. quatuor. C. de dona que sub modo sunt,  
vide sumpta est lex regni, 5. partita tis. 4. l. 7. & po-  
test vti & frui rebus & miribus regni in vita sua  
tanquam viufructarius, falsa tamen rerum  
substantia remanente, vt l. cum pluribus aliis ff.  
de r. s. & insista codem in principio. Rechte au-  
tem gubernando & administrando rex non  
debet regni conditionem deteriori facere  
seu alter regnum damnificare, vt l. 1. C. de decre-  
to decurionum. lib. 10. notatur in l. Ambitiosa, ff. de  
decreto ab ordine faciendo. Ad hoc bonus textus  
in l. creditor, §. lucius ff. mandati, quem doctores  
in diversis propositis temper habent in ore, vbi  
data alicui generali administracione, non po-  
test aliquid dolose facere, & si faciat, non obli-  
git dominum: nec ei praedicat. Non ergo po-  
test rex de rebus ipsis regni libere & ad libi-  
tum dilinpare, vel aliter eas alienare, ut cap. in-  
tellectu de iure iurando, notatur per Bart. & alios in  
l. prohibere, §. plane ff. quod vi aut dnm. Bonus textus  
in l. contra iuris regulari, §. fin. ff. de pactis & in l. filios  
familias in principio ff. de donatu. Si autem per viam  
contradiccio rex non potest regnum alienare in  
prædictis successione, & timuisse nos delin-  
quendo. Quia in deff. si omnia contrahitur &

*Im definitio-  
nally com-  
munist.*

per quali contractum se obligat delinquens ad  
ponam, ut i. imperatores, ff de iure fiscis & in l. s. Cde  
colla fundo patri lib. 11. & ibi notat Angelus glosa  
in l. s. ff. beatis in servit honorari ff. de postu & in l. s.  
seruus ff de his qui no[n] carcer insania. Delictum enim  
est preparatio poene, vt *Lquestum*, ff ipsi & a quibus,  
& *Lalud* ff de verbatorum signi. Qui autem con-  
sentit in antecedente, videtur consentire in  
consequenti, ut l. & ff si non cognitio. C. se contra ius  
vel utilitatem publicam. Et inde est, quod in dell-  
ictis est reperire obligationem naturalem, ut  
volunt *Ius*, in c. *in nostra de iniuria*, refert & se-  
quuntur *Angelus* in d. s. beatis in ff. Sicut ergo rex  
non potest praedicare successori per consen-  
sum adhibitum in contractu, sic nec per con-  
sensum adhibitum in delicto. ut notatur in l.  
post contractum & in l. filium familiaris, ff de dona. & in  
l. filium familiaris, s. dini *Scuens* de le. t. & in *Lemesia*,  
ff de religiis. Nullo ergo modo poterit rex  
regnum alienare in praedictum successori. Bene  
tamen poterit sibi ipsi praedicare, quo ad  
commodates quis in vita sua erat in regno  
perceptus, ut *Lstatu Floris*. *S. Cornelius Felti* ff  
de iure fiscis. *Lex Salic*, ff ad *Tribute*. t. 1. de capi. *Cerra*.  
Ex quibus iuribus colligitur, quo confiscatis  
bonis aliecius, confiscatur commoditas quam  
habent bonis alienis. ita dicit Bal. in l. s. quis prof-  
byter. C. de ep. & cle. diximus supra in §. 5. ad fin.  
succeder ergo in regno Nazare filius primo-  
genitus. Illa sunt que multorum turbat spi-  
ritum.

S. 7-

Sed reuersi sunt & predicta consideremus, parum aut nihil faciunt ad propositum de quo agimus; praeferim si teneamus opinionem illam, quam multi non leuis autoritatis doctores tenent, quod filius primogenitus haberet regnum a patre, sicut heres patres, ut late ac singulariter ponit Albericus in *l. p. C. de dona. inter vir. & vno. col. 3.* verba nostra transcamus, propter delictum ergo patris filius perdit regnum, vel alter potest dici, quod predicta non habent locum in causa nostro, non enim habent locum in criminibus enormibus & grauissimis, prout est haeresis, apostasia, schisma, & crimen laicis maiestatis, in quibus filii propter parentum delicta puniuntur. De heresi et textus in *c. quinque & c. octauo de hereticis l. 6. & c. vergentis. co. ii.* De schismate est textus in *c. unio. 9. contrarios de schismatis l. 6.* schismaticus enim largo modo distinet hetereticos, quia nullum schismati est nisi sibi aliquam heteresim consingat, vt inquit *Hesychius super Epifoliam ad Galat.* habetur in *cisterne hereticorum*: 2. q. 3. Et per glossam in *summa 2.4. q. i.* qui allegat & commendat *Iacob. de Anima in rubr. de schismatis. co. 2.* Heteresis quidem opponitur unitati Ecclesiastice charitatis, ideo licet fides & charitas sunt diversae virtutes, quarumvis quicunque caret fide, caret etiam charitate; ita schismata & heteresis sunt diversa via, quamvis quicunque hetereticus sit, sit etiam schismaticus, sed non conueniet. Verum est tamen, quod

*In delictis  
est obligatio  
materialis.*

*schismati-*  
*cus largo*  
*medo disci-*  
*per barem-*  
*um*

sicut amissio charitatis est amissio fidei formata, & est via ad amittendam fidem informem, iuxta illud *prima Timot. 1.* A quibus quidam aberrantes, scilicet à charitate & alijs humanismodi, conuersi sunt in vaniloquium, & cetera ita etiam schisma est via ad heresim. ita declarat *Beatus Thom. 2. 2. q. 39. art. 1.* Propterea dicit *glasnotabilis in c. dictum 2. q. 1. in ver. n. habere*, quod omnis schismaticus est hereticus, & loquitur de schismate inueterato, quod sapit heresim, nam si non esset hereticus, non tandem in schismate perdurare. ita declarat *Abb. Sicalus in e. quia diligentia de elec.* Si ergo quis recedat ab obedientia Papæ, qui vices Christi tenet in terris, nolens superbe, contumaciter, & in contemptu omnium subiecti, est schismaticus tandem sed si diu perficit inobedientem, presumitur hereticus ad hoc bonus rex, in extrahendit *Clementis quinti que incipit ad certitudinem in principio*, vbi antiquatos schismaticos appellarunt hereticos, reperitur hodie sub titulo de *en. rx. 3.* Vbitamen ideo recedet, qui credit Papam non habere potestatem condendi Canones, aut quod potestas suprema non residet penes ipsam, tanquam qui vices gerit eius, qui est caput Ecclesie, qui est Christus (vt supra dictum est) iste est hereticus stricto modo. ita dicit *glas. in c. nulli. 19. d. & in c. generali in ver. inhibemus de elec. lib. 6.* Satis fit ad propositum nostrum, quod schismaticus largo modo potest dici hereticus, vel salfem est hereticus proximus. Ita ut merito dispositum contra filios hereticorum, sit etiam dispositum contra filios schismatiscum, ut proprii parentum delictum debeant puniri in publicatione bonorum & iurium suorum, & alijs penis, de quibus in *d. 5. contra natos.*

*Patra rebellium.*

De crimine vero laicæ maiestatis habemus textum singularem in *Liquisquis in prim. C. ad legem Iustinianam maiestatu canon. 11. art. 6. q. 1. si quod cum militibus vel priuatis vel barbaris sceleram inierit factiōnem, aut factiosum suscepit sacramentum, vel dederit, de nece etiam virorum illustrium, qui consiliis & consilio nostro interfuerint, senato rum etiam (nam & ipsi pars corporis nostri sunt) vel cuiuslibet poltrono qui nobis militat, cogitauerit: (eadem enim scientiate voluntatem scleris qua effectuum puniri mura voluerunt) ipse quidem vi pote maiestatis reus, gladio feratur, bonis eius omnibus siccio nostro addictus. hinc ibi. Conspirantes ergo contra principem vel eos qui sunt ad latum principis, incident in crimen laicæ maiestatis, sola ordinatione & tractatu, licet non sequatur eveniens. Vnde vltore gladio debent puniri & omnia bona sua efficiuntur siccii, seQUITUR IN TEXTU: Filii vero eius quibus vitam imperatoria specialiter lenitate concedimus (paterno enim deberent per supplicio in quibus paterni hoc est hereditarij criminis exempla metuuntur) à materna vel aucta, omnium etiā proximonum hereditate ac successione habeantur alieni, ex testame-*

tis extantem nihil capiant, finit perpetuo egentes & pauperes, infamia eos paterna semper comitetur, ad nullos prorsus honores, ad nulla sacramenta perueniant: sint postremo tales vt his perpetua egestate fonderentibus, sit & mors solatium, & vita supplicium. Hac ibi habentur in *præallegato c. si quod cum militibus. 6. q. 1. & in c. vergenti de heretico. & 7. parti 11. 1. 1.* Ecce quomodo proper crimen laicæ maiestatis a patre commidum, filii puniuntur & efficiuntur inhabiles ad succedendum in bonis parentum vel extraneorum ex testamento vel ab intestato, & sic ab omni successione, & per consequens a successione aliquis regni vel dignitatis, quam in his non succedatur proprie parentibus, sed potius primis instituentibus, vt in precedenti *5. diximus*, vnde non immemo dicunt ibi: quod ab omni successione habeantur alieni, & ex testamento extraneorum nihil capiat, sint perpetuo egentes & pauperes. Egens enim & egens dicitur quasi extra gentem vel extra genus quasi sine gente seu genere. Et dicitur ab *Egeno, egere, eges, egui, id est non habere opes*, & ita *non carere* differt ab egere, quia carere est non habere, sed multoties egens rei, quam habemus: & inde dicitur egestas & differt a paupertate: quia pauperes est aliquando honesta, sed egestas semper est turpis secundum *Poll.* quem refert & sequitur *Arch. in d. c. si quis cum militibus.* Vult ergo imperator, quod filii eorum, qui conspirant contra principem, in perpetua egestate & turpitudine vivant. Sunt praे *Filiij rebellerent: filij talium infames, quia infamia parentum suis sunt eos semper comitatur, & consequenter sunt infames & a honorib[us] dignis & bonorum in capacibus, quia suis dignis intimis portae dignitatum patere non debent, vt l. 1. C. de dignitatibus. lib. 12. 8. 1. d. tanta claus.*

*Daniel de excessu prel. c. inter dictum regula infamis de regu. seru. lib. 6.* Regula prædictorum est, quam reddit imperator in *præallegato 5. filii vero, quia paterno debent perfice supplicio, in quibus paterni, hoc est hereditarij, criminis exempla metuuntur.* Et ita isti filii proper delictum paternum dicuntur esse affecti, quia natū sunt ex sanguine improbat. Et sic cum perfida sanguinis conuictus eos, merito dici possunt indigni, licet ex alieno vicio ista infectio sanguinis procererit. Et quia semper lex prefumit eos esse heredes paterni criminis & paternæ audaciae successores, ideo repantur indigni, nō solum ratione delicti paterni veri, sed etiam ratione proprij delicti presumpti, ut notanter sentit *Iacob. nus. & Cyn. in d. 1. liquisquis in 5. q. quem Sali. & alijs omnes communiter referunt.* Propter sententia *lata* contra patrem in crimen laicæ maiestatis, habet effectum inferendæ pena in *patrem in primis laicæ maiestatis* concludit *Ber. in Lexum filius familiæ, ff. de verbis, prædictis* etc. Maiorum enim & parentum exempla, in *filii* senioribus & filiis prædicant, vt l. *si cohortalis, parentum* *C. de coharta l. 1. & c. venerabilem de elec. versic. 103 prædictis* igitur. Vbi inter cetera itupendimenta que duci *laicæ obijic-*

*Patra filiorum rebellerent,*

obijecabantur, erat vnum pricipuum, scilicet pseficiatio diuulgata, quam progenitores eius presumperunt in Apostolicam Sedem & alias Ecclesias exercere. Ex quibus verbis colliguntur. quod in filiis parentum exempla metuntur. Vnde illud. Sarpe solet similis filius esse patri. Ex quo infert ibi Abb. in 6. col. quod ad repellendū quem à dignitate adipiscēda etiam seculari, consideratur delictum progenitorum. Hoc est una causa, quare filius spurius non potest ad ordinis promoueri, ut notat glo. in c. 2. de filiis presbiterorum li. 6. secundum Abb. ibi supra. Ad praedicatorum confirmationem facit lex qui contra fidem iure patris. vbi si pater contra legem Aliovenantiam libertutem ad iusfrandum adegerit, praedicat sibi & liberis suis. Ad idem l. 1. s. 1. ff. si quis aliquem reflecti prohiberit, vbi delictum patris aliquem testari prohibentistio et filii, vt non possint petere in testamento relicta. Ad idem l. si quis filium. C. de inessi testa. vbi exhereditatio patris iusta nocet filio. De quo per doct. ibi & per Dynam in regule non debet dreg. iuris li. 6. Ad idem Edw. Marco. C. de questionibus, & quod ibi notatur, vbi aliquando ex delicto patris filius perdit priuilegium vel nobilitatem. Ad idem l. 1. C. de bonis libertorum, vbi pater delinquens praeudi- car postteris in iure patronatus, & ibi notant. Salicet & alijs. Ad idem l. 1. C. de liberis & eorum libertate, vbi similiter delictum patris nocet filii, etiam in concessione facta patri & filiis secundum Bal. ibi: quod est notatum dignum, & ad propositum nostrum satis accommodatum. dicit enim post Nicho. de Mata. quod si pater habet feudum pro se & filiis suis & descendibilibus, & committat delictum propter quod perdit feudum, perdet similiter filii & descendentes, quia sicut in emphyteosi ille qui facit contra naturam contractus, non soliendo canonem, aperit viam proprietatio exclusis omnibus sequentibus, quia hac tacita conditio infuit ab initio argumentum, ff. locati. Lquero. §. inter locatores ita in feudis nam ille qui committit feloniam facit contra naturam contractus. vnde ex tacita natura contractus, reddit ad dominum, & haec est ipsa veritas secundum Bald. maxime quando vasallus committit feloniam contra personam domini, à quo habet feudum: nam tunc non solum praejudicari sibi, sed etiam filiis, liberis & omnibus successoribus, agnatis & cognatis, vt est text. notabilis in c. 1. §. denique in ti. que fuit prima causa beneficij amittendi feudorum, vbi pater feudatarius committens in dominum, perdit feudum & reuertitur ad dominum, exclusis omnibus filiis & descendibilibus & quibuscumque successoribus, vt per hoc dominus sua iniuria habeat vtionem. Idem probat textus in c. rno in tñ. si raffellus feudo prinept & in c. 1. §. si raffellus culpar in tñ de feudo fuerit controversia inter dominum & agnatum. vbi propter parentum flagitia, eorum descendentes feudo peiuantur, etiam si fuerit antiquum; & ista est communis conclusio, quam tenet Bart. in l. 2. ff.

de interdictio & relega. Bal. in l. qui se patru. C. unde liberi. c. 7. ver. & collige argumentum & in preallegato c. 1. si raffellus feudo prinept. Salicet. & alijs moderniores in d. 1. C. de liberis. & eorum liberto. Joannes de Imola & alijs moderni in c. 2. de sen.

*De delictis  
modernis.*

Alijs etiam ratio potest reddi propter quam filii rebellium putinunt ex delicto patris, scilicet criminis turpitudine & immanitas, vt dicit Archidi. in d. 1. ff. quis cum militibus super verbos exercitatem, dente in effectu voluit. Ioh. Mo. & sequitur ibi Iohann. Andri in glo. ordinaria in additionibus in verbis damment, dicentes, quod propter immanitatem criminis non putant locum esse distinctionem. L. 3. ff. de interdictio & relegatis, quae distinguunt inter paterna & auita. hac illi, quos alii sequuntur. Grauitas eum & enormitas delicti, est in qua causa transgrediendi regulas iuris, vt notantur voluit Iohne. in c. 1. in fin. de confit. de quo docto, in pluribus locis, & ad diuersos casus sollempne faciunt se Iulian. quorum aliquos commemorant moderni in d. 1. c. 1. allegantes ad hoc bonum tex. in l. si hominem si mandatis, vbi ex magna causa procurator generalis potest inhibere procuratori speciali. Per quem textum multa dicunt docto, in diuersis locis, de quibus per modernos in preallegato c. 1. de confit. Si autem inferioribus iudicibus datur facultas transgre- diendi leges ex causa magna & gravi, vt loquitur Inno. & sequaces, multo fortius potest hoc facere Imperator & Romanus Pontifices, qui est super omnes reges & principes, & super omnia iura, & contra illa potest dilpenfar, illaque in totum eventre, & alia de noto condere, vt. profuit de conceps. pre. Et per consequens potuit reges ipsos regno priuate in perpetuum, ita quod corum filii non succederent, quamquam huius delicti non essent participes, nec esset in eis culpa actualis, sed sola praeputia quae ex paterno delicto refultat, quamuis iura canonica super hoc non disponuerint; cum & hodie potuisset Papa tale ius condere, vel sententiam ferre rationevniuersalis potestatis, quam habet in mundo, vt diximus supra in secunda parte, §. 7. Præfutio cum hoc iuste cautum repenerit, tam iure canonico, vt d. c. vno de schismatis li. 6. & in c. felios deponit, ced. lib. in 5. quod si quis predicatorum, vbi puniuntur filii & nepotes in lege quoniam, percutientium aut capientium Cardinales; quam eiis de iure ciuili, quod plenius super hoc disponit, vt d. Lquiqui. §. filii vero. C. ad legem Iustitiam maiestatis. Ad quod ius ciuile, in defensione cuius Canonici potuit haberiri recusus, vt dicit tex. in c. legi imperatorum & in c. fin. aduersari. m. 10. di. & in c. 1. de nova operis manuacione. Itaque delicti grauitas est causa efficacissima propter quam aliquando puniuntur homines absque propria culpa. habemus exemplum in eo quod legitur Iustitiam 21. 6. vbi dicitur quod cum aliqui ex filiis Beniamin accepissent uxorem emulsdam, & incredibili furore libidinis vexarent, denique mortua es; congregati sunt omnes alii filii Israel de aliis tribubus, vindictam que

*Notabile  
exemplum.*

*Natura lata.*

*Notabile  
exemplum.*

que fecerunt de filiis Beniamini: ita ut interficerent viginti quinque millia pugnatorum, nec remanerentur de illa tribu nisi sexcenti viri. Quo exemplo patet, quod cum grande scelus (vult) schisma vel rebellio contra Ecclesiam vel summum Pontificem committitur, non solum puniatur hi qui scelus perpetrarunt, sed etiam filii & plures alij, ut diximus supra in 4. parte, §. 2.

*Fronitias  
detingendi.*

Alia adhuc ratio assignari potest, quare filii schismaticorum puniuntur ex paterno delicto se felice pronitas hominum ad delinquendum in hoc crimen. Multoties enim homines ex diversis causis procurant schismata fieri in Ecclesia Dei. Et ut ab huiusmodi prontitate retrahantur penitum nictu, graues peccata imposita fuere etiam in lege veteri, quia enim Iudei pronierant ad contentiones & schismata excitanda, iuxta illud quod dixit Moyses Deut. 31. Ego enim scio contentiotem vestram & cervicem vestram durissimam. adhuc viuente me & ingredientibus vobiscum semper contentiose egilis contra Dominum, quanto magis cum mortuus fuero. Et 1. Epistola 4. c. scribitur inuentum fuisse in libris historiorum antiquorum patrum, quod ciuitas illa Ierusalem, vbi iudei habitabant, a dictibus antiquis aduersus reges rebellabat, & seditiones & prazia concitatabant in ea. Vnde propter hanc prontitatem Chore, Dathan & Abiron concitantes schisma aduersus Moysen peccata grauissima & infausta puniri sunt, ita dixit notabiliter *Augustinus de Anoma in libro de postilate Ecclesiæ* q. 25 ar. 4. diximus supra 4. parte in principio. Idem tenet *Archiepiscopus Fle. 2. partet. 3. c. 11. 3. Lin. fine.* & ratio est secundum eum. Quia cum peccata sint quadam medicina ad aequaliter homines a peccatis, ideo aliquando, vbi est maior pronitas ad peccatum aliquod, seuerior debet pena adhiberi. Sicut etiam ab Ecclesiæ major penitentia iniungitur uxoricidio quam matricidio, ex eo quod proniores sunt homines ad occidendum uxorem, quam matrem, vt c. *admonit. 33. q. 2.* ve iugitor homines schismata procurantes faciente le puniendos, & non solum in se ipsis, verum etiam in filios, quod grauiter ferre solent, vt l. *Epistola 1. q. 2. qd. metu causa.* graues peccata etiam filii imposita sunt & grauiores quam in aliis maioriibus crimibus, vt per hunc modum homines a schismatibus se auertant, quanquam & hoc crimen satius sit gravis, vt in 4. parte plene demonstrauimus. In tantum ergo ista peccata imponitur filii pro parentum peccatis, in quantum contingit parentes tristari de peccata quæ filii inffiguntur, vt sic patres in filiis puniantur, & sic redundat peccata in auctiore peccati. Ita dicit *Episcopus Abulensis Matthæi 54. 9. q. 30. 40. 2.* vbi late differit qualitatem, an & quando filii puniantur propter delictum parentum, de qua per *Sancitum Thos. 2. q. 10. 8 ar. 4.* vbi inter catena dicunt quod in crimen lese maiestatis, filius puniatur pro delicto patris, ut volunt iura

præallegata. quanquam prema spirituali pro delicto patris non afficiantur, ut ibi latius per eos.

§. 8.

Restat nunc respondere ad quasdam obiecções, quæ contra predicta fieri possunt in favorem filii Regis & Regine Nauarre, quarum aliquas tetigitim supra in §. 6. Prima affluitur *oppositio.* ex l. *irra. ff. de iure patro.* vbi si pater perduellio *du propter* crimen lese *maiestatis* & propter eam damnatus *maiestatis* est, ita libertum paternorum falsa liberis *perdat* manent. Ad idem l. *coron.* ff. *ad legem insulam majoris bona.* *irrati.* vbi si pater crimen lese maiestatis commisit & propter eam damnatus, eius bona libertas conseruantur. Publicatis enim bonis alii cuius, ex quoconque delicto, referuntur filii legitimia in bonis paternis, vt l. *cum ratio. ff. de bonis damnatorum, & in authentica bona damnatorum.* C. codem. Ad ista respondetur quod iura predicta *Solutio.* sunt hodie correcta per dictam legem quisquis. C. ad leg. *Islam. maiestatis secundum Cyrius & alios.* ibi idem voluit gl. *Cyrius, Bal. & communiter alij m. 1. C. de bona libertorum, tenentes, quod in crimen lese maiestatis conficiant bona delinquentis & exclusi etiam filii.*

Secunda obieccio est, quod in causa de quo agimus, videlicet de successione regni Nauarre, non agitur de bonis vel successione parentum, sed potius antiquorum Regum Nauarre, quibus videtur succedere rex nouus, & à quibus regnum defertur, vt *Liberatus.* §. *cum sibi ff. de vulgaris & pupi.* cum aliis de quibus supra §. 6. itaque non habet à parentibus, nisi virtutem, quam trahit à lombis eorum circumscripto hereditatibus facultatum iure, vt dicebat *Bal. consilio* 417. ergo à successione regni non debuit filius excludi per rex singularem in l. *com. quis ff. de interdicto & rele.* & l. *disi fratres. ff. de iure patro.* & in c. 1. §. 1. in l. *fratris filio fundo priuatu.* Ad ista similiter *Solutio.* responderetur per ea quæ dicta sunt in §. 7. videlicet quod non habet locum in crimen lese maiestatis maxime quando commissum est in primo capite, vel contra supremum principem. Nam tunc filii committentium efficiuntur inhabiles & incapaces cuiuscumque successioni ex testamento vel ab intestato proximo & extraneorum, vt est filii non tardus in *præallegata l. quisquis.* §. *filii vero.* Sunt præterea infames & ratione infamie non admittuntur ad dignitates vel regna, vt in precedenti §. diximus.

Tertia obieccio est, quia cum regnum Nauarre propter proprium patrimonium ipsius regine, ac propter suum delictum in vita sua iuste fuerit regno privata: ea tamen defuncta, regnum deberet eius filio primogenito non obstantibus prædictis; quæ si bene aduertantur, loquuntur, quando pater delinquit, non quando mater, vt colligitur ex rex. in l. *q. quisquis.* Vnde cum firmus in materia odiosa & penalis, lex loquens in parte non debet extendi ad matrem, cum non sublet eadem ratio quæ in patre. Pater enim & filius pro eadem persona reputantur,

non

non autem sicut in matre; & per consequens filii non afficiuntur poena illius legis; matre committente crimen laesæ maiestatis. ita tenet ibi Odefredus. 2.10. vers. quero quid erit. Cyrus 2.49. vers. circa istam leg. hos sequuntur Nicolaus Oldradus & Alber. 1.49. vers. querit glo. & Salicet. in d. §. filij 1. col. vers. adibz querit. Quicquid illi dixerint, contrarium & vetius tenuit. A. et. quem refert & sequitur Gl. ordinariis in d. l. quisquis. §. filij vers. minus exsuffra: quam sequuntur ibi Petrus & alij antiqui doct. & glori. in flatum et 2. in verbo inane de hereti. lib. 6. cum qua transfunt ibi doctores; approbat etiam Bal. statim post principiū motus ex eo quod Lilla non loquitur distincte de patre, immo loquitur per verbum virnusale quisquis, quod de sui significato ratione subauditi substantiui homo, qui est communis generis, comprehendit masculinum & femininum significatum; non per interpretationem extensiua, vt notatus ss. de res. in rubrica facit l. 1. ss. de verborum significacione & in l. illud. C. de sacro. eccl. & in l. transfig. C. de transactio. secundum sal. ibi. quem moderni communiter sequuntur ibi, & in 3. aterendum, insinuata de hereditate, que ab initio stato defentur. vbi hoc firmat Angelus Aretinus in fine & in tracta. malefectorum in parte che hay tradito la tua patria. 40. 6. vers. & aduertendum, dicens hanc esse communem opinionem. & in finali allegro glo. notabilem in l. semina. C. de secundis nuptijs, que dicit quod ille tex. qui loquitur in matte ad secundas nuptias transfunt, habeat locum, in patre, quamvis materia sit penalis & odiosa. Ad idem facit tex. in c. si qui cum militibus. 6. q. 1. vbi canonizatur d. l. quisquis. nam verbum liquis ibi positum, comprehendit liqua, secundum gloss. Arebidi. & alios in c. si quis suadente. 17. q. 4. tridentes regulam quod verbum masculinum prolatum a lege criminis puniente, feminas comprehendit, quia ita peccant feminæ sicut maleculi, licet quandoque minus puniantur. ad hoc bonus textus in l. quis in tantam. C. unde vi. & l. si quis no dicam rapere. C. de rap. virginum. l. quisunque. C. de fernis figuris c. vbi cuncte de penit. lib. 6. & in cle. 1. 2. cum multis similibus. & ita opinio est tenenda & sequenda, tum quia communis iuxta notata in c. 1. de conf. tum quia est opinio gl. ordi. que certis opinionibus est præponenda, vt voluit Iacobus Bruticus in l. 1. C. qui pro sua iuridictione, & Cyrus in l. 1. C. de alio. & oblig. sal. & alij in pluribus locis, quos moderni doctores cumulare solent, quos referte non curto.

## Opposicio.

De filiis  
ante cri-  
menem na-  
tis.

honores & officia publica. ita notanter concludit Calderio. 3. in ri. de hereticis. Ita ergo videtur dicendum in casu nostro. Sed contraire temet Albericus in d. L. quis quis co. 3. vers. sed nunquid haec lex: Immo quod filij effani, antea tati afficiantur penitus illius legis propter rationem ibi positam que similiter illos includit cum dicit, quod filij præsumuntur imitatores parentum. Itaque imperator non fuit motus ex præsumptione sanguinis corrupti, à quo filij denatur, sed potius ex eo quod præsumuntur parentum imitatores. imitari autem possunt filii parentes, non solum si nati fuerint post delictum à parentibus commissum, sed etiam si ante. itaque non mitius in eis hereditarij criminis exempla sunt metuenda, sicut in alijs postea natis: & cum sit eadem ratio in utrisque, eadem erit iurius dispositio, vt L. dig. 6. quanuus. ss. de irepa. lex ergo illa qua simpliciter de filiis loquitur, de virili; debet intelligi, præsentim cum loquatutus de filiis natis ante supplicium patris, qui eodem deberent puniti supplicio, quod est speciale in criminis laesæ maiestatis secundum Salicetum in d. l. quisquis. §. filij 2. 10. vers. quero si isti, quem refert & sequitur Angelus Aretinus in tractatu malefectorum in parte che has tradito la tua patria. 40. 7. vers. querit ibi Salicetus, cum quo transit ibi Augustinus in adiutoriis. Allegat pro hoc glo. singularem in c. si que cum militibus in verbo filii in fine. 6. q. 1. que hoc in terminis de cedit, quam approbat ibi Dominicus, tum per illam litteram, qua simpliciter loquitur de filiis, tum quia prohibet emancipationem fieri de filiis post delictum, quia præsumuntur fieri in fraudem, vt in eos bona conferat pater delinquens, vt sic non veniant ad scilicet, vt est glo. in d. l. quisquis in verbo non valeat. Et pro ista opinione facit quod tener Hoff. & sequitur Iacobus Andre. in c. in quibusdam in verbo posteritates de penit: vbi dicit, pcam illius decretalis habere locum etiam in iā natis. Hoc idem reperto tenere Episcopum Ovetensem in tractatu hereticos. q. 23. col. 1. Vbi per hoc dicit, quod filii hereticorum etiam hanc ante hereticum commissam incurvare penas à iure statutas cōtra filios hereticorum. Allegat ad hoc te xtum singularem in c. flatum. §. fin. de hereticis lib. 6. ibi, cum dicit vel tales etiā decepliti probantur, ex quo innuitur sufficere quod patres eorum in morte fuissent heretici. Nec potest dari conueniens solutio ad illum textum. Ad idem facit c. filij eo iur. quod loquitur de illis, qui ostenderunt ligna heresis cum decumberent in lecto propter infirmitatem, de que deceperunt secundum eum. Et quamvis ille non dicat, idem videtur sentire Iacobus Andre. in c. vi. commissi. eo. si. & li. col. 2. in versic. priuandi. vbi dicit non esse veram illam distinctionem, quam aliqui faciebant, aut beneficia fuerint collata filiis vel nepotibus hereticorum ante delictum commissum vel postea, quoniam vitroque casu perdant beneficia ipso iure. Vnde non est necesse quod per sententiam priuenter, sed fatis est declarare illos fore priuatos. allegat ad hoc

Palacios RNN.

S. ff.

tex.

tex singularem in t. felicis. §. quod si quis de panis li.  
6. Vbi filij in sequentium Cardinales sunt pri-  
uati ipso iure omnibus beneficijs, que habebat  
ante delictum commissum à parentibus. Et si  
dicatur, alius est casus, dicit Leon. Andr. quod ra-  
tio est maior in hæresi, & cum hoc transeuntibi  
doctores communiter, signanter Dominicus in  
§ primandi co. I. & Philippus in principio. aliqui ta-  
men defendunt illam distinctionem quam Iea.  
Andr. reprobat per tex. in c. quicquidque, iunq. c.  
statuum de hereticis h. 6. vbi filii hereticorum in-  
habitant ad beneficia obtinenda, de obten-  
tis nihil dicitur. Pro istis facit textus in c. iem ha-  
que & in c. non imputari. 1. q. 4. & glo. in c. statu per-  
versum. 6. d. Sed quoniam inter doctores sit dif-  
ferentia quantum ad officia & beneficia ante  
delictum commissum obtenta, in obrimendis  
tamē omnes sunt concordes, quod redduntur  
inhabitibus ad ea obtinenda, per textum in d. §.  
quod si quis, modo fuerint nati ante delictum  
commisum vel postea. Ita ergo videtur dicen-  
dum in casu nostro.

*Oppositi-  
o  
nem & quid-  
do propter  
erimus lef-  
ma, a parte  
concupi-  
sum puniri  
ur eius filii.*

Quinta obiectio est, quod cum textus in pre-  
allegata L. quisquis loquatur de his qui factionem  
ineunt contra personam imperatoris eorumque  
filii, & sic de illis qui committunt crimen laesie  
maiestatis in principe capite, non videtur quod  
possit nec de beatitudini ad illos qui ex secundo  
velatis capitibus illud commiserint, vt expre-  
se decidunt ibi doctores communiter emnes,  
præterum Odofredus, Cym. Angelus & Salier. & per  
consequens cum Rex & Regina Nauarre dire-  
cte non conspiraverint contra Ecclesiam vel  
Romanum Pontificem, sed sedis sollemmodo  
inierint cum Rege Francorum, non videret  
quod contra eos & multo fortius contra eosū  
filium primogenitum dispositio penalis illius  
legis trahi possit. Ad hoc parat solutio ex pra-  
dictis. Quoniam vt in precedentibus dictum  
est, hoc ipso quod factus inierunt cum Rege  
Francorum Ecclesiae inimico huiusque schismati-  
cis auctore, effetti sunt Ecclesiae inimici &  
conspiratores contra Ecclesiam Romanumq. Pon-  
tificem. diximus supra in 4. parte. §. i. vti sunt  
præterea schismatici, & per consequens pena  
illius legis comprehendit eorum filium. Et po-  
sito (sine veritate prædictio) quod rex & re-  
gina Nauarre non reputentur principales huius  
schismatis & rebellionis auctores, reputabun-  
tur saltu auctores & auxiliatores vel consocii  
seu satellites, vt ex precedentibus fatis patet,  
contra quos coramque filios pena dicta legis  
locū habet, vt expresse dicitur in eadem l. cuius  
verba sunt hæc: Id quod de prædictis eorum  
que filii cauimus, de satellitibus, consociis &c  
ministris filiisque eorum simili auctoritate cen-  
semus. hæc ibi. Ex quibus constat apertissime,  
quod imperator voluit punire omnes inten-  
dentes circa factionem contra eum, tam prin-  
cipales quam accessionis vel adhærentes, &  
coramque filios, nepotes & alios descendentes, vt  
declaratus per constitutionem Frederici Imper-  
atoris secundi, quam Romana Ecclesia postea  
approbauerit, cuius verba recitat Cyrus in d. L. quis-  
quis in fine, vbi ponitur verbum in liberorum, vt ce-  
teros descendentes comprehendere. I. quod si  
repetit s. de re clementaria testa, & liberum s. de  
reberti in signo secundum Cy. in d. L. quisquis, quæ sim-  
pliciter retinet Alberti co. 2. 20. s. ut queritur. Bal-  
tame dicit quod per illum constitutionem ho-  
die est declaratum, quod ista pena non exten-  
datur nisi usque ad primum & secundum gradum.  
Qod tamē quidam intelligent in pot-  
steritate paterna, in materna autem dicunt non  
transire delictum ultra primum gradum ad ini-  
star crimini hereticos, vt c. statuta m. de hereticis.  
h. 6. cum in preallegata constitutione Frederici simili  
pena puniat hereticos, qua crimen laesie mai-  
estatis contra principem committentes. Et sic  
cum decretalis illa in crimen hæresis sic exau-  
dit & interpretetur, sic exauditi dicunt in cri-  
mine laesie maiestatis illa sunt verba Saliceti in d.  
L. quisquis in §. filio in 4. q. Idem in esse etiā videtur  
sentire Ang. in d. L. quisquis. 2. 20. recte atque tempore  
huius legis. Vicunque sit, ego arbitror, quod etiā  
per iura canonica & civilia hoc non sit bene de-  
cīsum; per eadem tamē iura non sit abbrevia-  
tū viuenteris potestas Ecclesiae & Romani Pō-  
tificis in toto orbe, cuius virtute potest reges &  
principes Christianos incipere, corrige & si  
opus fuerit deponere, vt plene dictum est in 2.  
parte §. 7. Quia cum par in pærem non habet  
imperium, vt c. i. motus de elec. nō potuerunt Ro-  
mani Pontifices futuri succelonis legē im-  
ponere, vt c. felicis §. cetera de panis li. 6. & in glo.  
in verbis posuit extendere: cum quilibet Romanus  
Pontifex possit supra ius dispensare, & iura de  
novo condere, vt c. proposuit de concili. q. 4. potuit  
ergo Romanus Pontifex reges Nauarre regno  
priuata exclusio etiam filio, & omnibus descendenti-  
bus similiiter exclusis, priuare alij Romani  
Pontifices hoc ipsum fecerunt, de quibus dixi-  
mus supra in 2. parte, §. 7. vbi inter ceteros com. Leo, Con-  
memorauimus I. conem & Constantiūm im-  
peratores Constantiopolitanos fuisse impe-  
rii priuatos, quia requisiti Ecclesiam defendere  
noluerunt, propriae imperiū sui trāflatum  
in aliam gentem penitus extraneam, scilicet in  
Germanos, & datum est Carolo Magno, vt nar-  
rat gl. in c. venerabilium de elec. De quo latius dictū  
est in preallegato §. 7. Et si dicatur, quod istud  
exemplum parum facit ad propositum nostrū:  
eo quod agitur de priuatione imperii, ad quod  
non deuenitur per viam succelonis sed ele-  
ctionis, vt d. c. venerabilis: Dico quod caratione  
qua Papa potuit transferre imperium à Græcis  
in Germanos, exclusis omnino Græcis, apud  
quos imperium tunc temporis erat: poterit si-  
militer ex iusta causa regnum à gente in gente  
transferre, exclusis omnibus hominibus illius  
genitū, apud quos regnum prius erat, vel desce-  
ndentibus ab illo, qui regnum ipsum tenet at. Sic  
legimus factum fuisse antiquis temporibus, Childe-  
ricus quando Zacharias Romanus Pontifex Childe-  
ricum

ticum Francorum regem regno depoluit, & Pipinum Caroli Imperatoris patrem in eius locum substituit, ut habetur in *caelio* 15. q. 6. diximus in praescripto §. 7. Similiter factum est in priuatione Desiderii Regis Longobardorum, de quo supra parte 2. §. 7. propterea initias Zchariae Romano Pontifici illatas, quas Carolus Magnus Pontificis iuslo vindicavit Desiderium superans & vineas, & in Franciam iugundum cum uxore & liberis in exilium mittens. Postea Longobardis Francos praefecit, qui eos in pace retinunt. Atque ita anno salutis nostrae 774 Longobardorum regnum finem accepit. Inde ea gens ducentis iam triginta & penes duobus annis maiori Italie portione potius nihil iam externi prater nomen retinebat. Fuit autem sub duabus & viginti regibus ab Albuino usque ad Desiderium porrectum, tunc autem quod ad se filiosque & posteros omnino extinxit,

*Zec. 15. 7.* ut chronice illius temporis attestantur. Si ergo tunc temporis Romani Pontifices illud facere posuerint: multo fortius his temporibus Romanus Pontifex illud facere potest; quia Ecclesia per incrementa temporum semper majori potestate vicit, ut *disputat ad finem* 23. q. 4. Tenet *Anglosax. de Ancis in il. de potestate Ecclesie* q. 37. ar. 5. diximus supra in l. 2. partis. Ad confirmationem praedictorum pondero textum in

*Rex Portugaliae.* et grandi de *fug. negl. prela. l. 6.* Vbi illi Rex Portugallie dissipator erat & negligens, & per vituperium que poterat remouesi: ut dicit ibi glo. in verbo regis in principio, sed Papa volens gratiam facere, non remouit regem, sed coadiutores sibi dedit: protestatus tamen Papa, quod per hoc non intendit memorato regi vel ipsius legitimo filio, si quem habuerit, praedictum regnum admirere, quas velir dicere, quod si non diceret illud, videtur admirere regnum etiam filio. Si autem ibi fuit specialiter prouisum, in contatione erit regula, ut priuato regno patre exiguta causa, priuatenus similius filius & descendentes. Ad istum sensum potest trahi auctoritas Salvatoris *Matth. 21.* cum dicit, Austeretur a vobis regnum, & dabitur genti facienti fru. eius; declarata eo modo quo supra declarauimus ista eadem parte, §. 4. Et alia auctoritates de quibus ibi, ut si aliqua gens vel aliquis ex certa parte vel certo genere regnum tenens aliquod, gracie deliciam committit, propter quod illud perdere meruit, auferetur ab eo regnum & potest dari alteri genti penitus extraneo, exclusis filiis & aliis illius genti vel generis hominibus. Ad hoc bonus text. in c. 6. deribv. 23. q. 7. cuius litteram recitauit supra illa parte, §. 4.

5. 9.

Hec autem regni priuatio respectu filii & descendenterum habet etiam fundamentum in sacra scriptura, cuius auctoritas cunctas alias antecellit, & nihil est dignius, quam ut homo sit sui auctoris imitator, & eundem modum proprii facultatis diuinis sit operis executor. Itano- santer ad propositionem dicit *Ies. Papa in quadam Palacio Rom.*

sermone de iugis quadragesimatis, quanto incipiente Apollonius, prope hacem omnia enim Dei glorio nostra est innotescere. *E. scriptura debet. & c. quatuor & quando p. 2. de accusa. & 2. q. 1. Deus omnipotens.* Ex hac enim scriptura si tecle adiuvatur, appetissime ostenditur, quod aliqui reges propter ina dementia regno priuati lucruunt, coniisque filii & posteri; & in alienam gentem penitus extraneam regnum aliquando fuit translatum, ut paret in aliis quibus exemplis quae supra in 2. parte, §. 9. narravimus. Saul enim prius Indeiorum *Saul.* rex a Deo datus, propter inobedientiam, quia non extempnauit omnes Amorphaeos eorumque substantiam, ut Samuel propheta ei precepisset, regno priuatis est ipse & filius eius: & darum est David, qui regnauit post eum, ut haberetur *Daniel. 5. & 1. Regum 15. Salomon filius David.* quod ablati est a Roboam filii eius, ab ipso vero Roboam & filiis eius ablati sunt *Roboam rex.* unde in populi propter suam superbia & alia dementia: ut colligitur ex 3. *Regum 1. 11. 12.* & totum regnum ablatum fuillet ab eo, nisi David mentis oblitis sit, iuxta illud *Psalmi 31.* Propter David futrum meum non auertam faciem Christi mei, de ablatis autem nihil ad filium suum perueniet. Athalia regna IsraeI similiter priuata fuit regno & occisa, regnumq. daui est Iehu, qui regnauit post eam. Athalias filii exclusi. Reges Edom & Seon: eorumque filii regno priuatis sunt & occisi quia filii IsraeI transiunt ad terram promissionis impediunt resistentes eis, & regnum eorum iudei acceptent, ut habetur. *Numeri 21.* transiuntem in c. §. 23. *quafidio quinta.* De quo per *Isoplium libro quartu cap. 3. de antiquitate Iudeorum.* dixi supra ista §. tertio de virtute namque parentum protenditur successio filiorum in regno, & succendentia felicitas ex decedentium vel praecedentium iniuritate prescinditur, nam Spiritus sancti certum est tellurionis, qui iniuli deperibunt simul, & teliqui impiorum intertribunt. Si quidem iustus regibus conceditur a domino, ut ipsi concumque filii longo tempore regent: ut dicitur *Deuteronom. 17. 4.* Si iniusti domini mandata prevaricati fuerint, & sanctam Ecclesiam quam defensionem suscepserint, non defendant, iuste ipsi reges eorumque filii regno priuauerint, ut late in praecedentibus dictum est. Continetur quippe regnum in successores, & in eos tunc demum protenditur, quando ipsi Domini precepta obseruantur. Autem inquit *Salomon Proverbiorum 2. 5.* impietatem de vultu regis & firmabitur iustitia throni eius. Si enique a vulco, id est a voluntate & operibus regis, recedit impietas, id est ira uentis erga Deum & sanctam Ecclesiam, totius regni opera virga & equitatis & cultu infinitis diriguntur. Vnde illud, Rex qui sedet in polo iudicii, dissipat omne malum in ciuatu. Ecce quanto priuilegio gaudent principes Deum timentes & Ecclesiam defensiones, perpetuauerit enī regni gloria etiam in carne & sanguine.

§ 11. 2. sanguine.

languine suo. Gloriatur Dominus se virum  
innensile secundum cor suum, & cum cum in  
regni apicem postmodum sublimasset, suc-  
cendentium sibi filiorum curiculo, regnum ei  
perpetuum pollicetur. De fructu ventris tui (re-  
quir) ponam super sedem tuam, & si custodie-  
tine iustitiae tuae mandata mea, que iam dedi, &  
testimonia mea quae (per me vel vicarios meos)  
docebo illos, & ipsi & filii eorum sedebunt su-  
per sedem tuam. *Psalmus 131.* & subdit. Exponam  
in seculo seculi semini eius, & thronum eius  
sicut dies cali. Si autem dereliquerint filii eius  
legem meam, & in iudicio meis non ambula-  
uerint, si iusticias meas prophaneaverint, & ma-  
data mea non custodiuerint, visitabo in Virga  
iniquitates eorum, & in verberibus peccata eoru-  
rum. *Psalmus 88.* hec de David conunque po-  
steris dicta fuere. sed quoniam eorum posteri  
multipliciter transgredi fuerunt legem diuina-  
nam, ut pater ex discursu 4. *Reges* & 2. *Paralipomenon*, ideo illa successio in dignitate regni  
tempore Sedenchie fuit interrupta, ut habetur  
4. *Reges* v. 1. & merito, quoniam maligni-  
tas evictit sedes potentum, ut scribitur in libro  
*Sapientia* c. 5, in fine. Se des ducus superborum  
destruxit Deus, & federe fecit mites pro eis. *Ecclesiastis* c. 10. sed quae maior ac detestabilior  
malignitas & superbia regum esse potest, quam  
eorum qui regnum à manu Dei recipentes, ut  
suum sanctam defendant Ecclesiam, nō solum  
nō defendunt, immo offendunt? Quam obrem  
iuste à sedibus suis ipsi eorumque filii deciun-  
tur. & regnum transfertur de gente in gente,  
& deletis his haredibus, qui secundū car-  
nem esse videntur, transfertur successio ad il-  
los, qui hedi & iustitiae inveniuntur haredes.  
in eoque promissionis subsistit veritas, & rata  
permanent, quæ ex ore Altissimi procelerunt,  
quod iustis regibus successione fidem fe-  
rmanet in eternum: adeo si quidem ut si o-  
nibus rebus dispolitis & in eis manentibus, nul-  
la videatur esse sollicitudo vel officium praesi-  
dantis, constat his qui semel principem admisi-  
serunt, desemine illius successione non defutu-  
ram saltē ad conservandam sanguinis clar-  
itatem. Quod & historiarum liquet exemplis.  
fектur enim quod cum Magnus Alexander vi-  
tium litus oceani perhulareret: Brachmano-  
rum insulam debellare parabat. ad quem illi in  
his verbis miserunt: Audiuius inquitissime  
Rex prælia tua, & felicitatem victoriam vbique  
subsecutus. Sed quid erit homini fatis, cui to-  
tus non sufficit orbis? diuitias non habemus,  
quarum cupiditate nos debeat expugnare. om-  
nium bona, omnibus communia sunt, eis est  
nobis pro diuitiis, pro cultibus & auro, vilis &  
rara vestis. feminæ autem nostræ non ornantur,  
ut placeant: quem quidem ornamenti orum  
cultu potius oneri depulant, quam decori. ete-  
nit nec in agèda pulchritudine plus affe-  
ctare, quam quod naturæ sunt. antra nobis du-  
plicem vsum præstant, tegumentum in vita, in

in morte sepulturam. Regem habemus non pro  
iustitia, sed pro nobilitate conferuanda. Quem  
enim locum haberet vindicta, ubi nulla sit in-  
iustitia? his vebis moritur Alexander, nullam  
ratus vicitoriam, si eorum pacem perpetuā tur-  
bare, in quiete sua dimisit, & forte si eos bello  
sufficeret aggressus, minime prævaluerit aduersus  
innocentes, eo quod innocentia non facile fu-  
peratur. & veritas suis viribus confisa, de militia  
quantumvis armata, triumphat secundum *Pesi-  
cratum lib. 4. c. 11.* Cum autem in casu de quo ar-  
ginus tam facile fuit macellati vestra rotu Na-  
tuarum regnum expugnare, acquirere & obte-  
nere; credendum merito est ex multis causis à Do-  
mino factum esse, propter Regis & Reginae  
malitias, dolos & fraudes aduterum Deum &  
sanctam Ecclesiam peritaciter perpetratos,  
necedum non defendendo ut tenetebantur, ve-  
rum etiam ostendendo ac persequeendo (ut sepe  
dictū est) ut impleretur illud celeste sapientie  
dictum *Ecccl. ro. 1.* cum plures in precedentibus  
mentionem fecimus. ) regnum à gente ja-  
gentem transfertur propter iniustias & iniu-  
rias & diuersos dolos. Quapropter breui sub-  
iectum fuit solium primi regis in populo Dei  
Saul & Ionahe cum ceteris filiis, qui exigentibus  
culpis in montibus conuenerunt, ut thronu-  
s illius qui de post fastantes electus, firmaretur.  
Omnium historiarum si percurramus se-  
cundū & regni successiones, in breui videbitur,  
& quasi in exordio tele Domini præsidente,  
successus. & quo reges fuerint clariiores, eo ci-  
tius, si aduersus Deum intumescunt, conculta-  
tur semini eorum. Non est sapientia, non est  
prudentia, non est consilium contra Dominū,  
cetera nec fortitudo; si ille insurgit, si persequi-  
tur, ad emendata sacramentorum suffragia,  
ad praefidia munitionum frustra decurritur.  
Quia non est qui de manu illius possit cruxire.  
Quis Alexandro maior in Graecia? & tamen  
non sūs legitim successor sed filius saltatricis.  
Quis Cæsar? demus seriem nec sit ratus eo-  
sum aut nullus filium reliqui heredem. Omnes & in breui post varia pericula & caedes sui  
& fuorum plurimas diuerteri mortibus, & ferre  
ignominios quas in momento delecti sunt,  
& descendentes ad inferos, successores habu-  
erunt, aut hostes, aut ignotos. Quid obsecro tā  
potentia regna tam cito subvertit & transflu-  
lit certe indignatio Dei, quam in se multiplex  
iniustitia provocabat. Est autem (ut Stoici pla-  
cer) iniustitia mentis habitus, quæ à regione *Injustitia.*  
mortum exterminat æquitatem, animam nam-  
que privata iniustia, ex privata particula no-  
minis declaratur. In eo autem maxime iniustia  
constat, si non nocetas, & ex officio huma-  
nitatis prohibeas nocentes. Cum vero noces,  
accedis ad iniuriam, cum nocentes non impe-  
dis, iniustitia famularis. est autem cōtumelia,  
quando timorem mentis in lassione alterius  
manifesta, operis sequela comittatur. eoque  
iniuriantur seruit, quod in eum, cui regerentia  
pro *Constituta.*

pro condicione officij vel naturæ confortatio debetur, insolenter insurget. Dolus autem est (vt diffiniri Aquilius) cum aliud agitur, & aliad simulatur, malus vtique, quoties fit intentio ne nocendi. Differt autem plurimum dolus à contumelia: quoniam hec superbe & manifeste, ille fraudulenter & qualis ab infidibus nocet. Dolus namque ex timiditate imaginis, infirmitatis notam habet, & fortitudini plurimum aduersatur, secundum Platarchum li. 4. c. 5. regum igitur gloria transfertur de gente in gentem, si iniusti, iniuriosi, contumeliosi inuenti fuerint aut dolosi. Cum autem Rex & Regina Nauarre tales fuerint aduersus Ecclesiam sanctam eiusque palefem, iniuste, iniuriouse, contumeliosse & dolose agentes, faciendo ligas & confederations cum inimico Ecclesie; merito Deus ipse eos eorumque filios etiam primogenitum regno priuauit. ita vt merito eis dici possint verba que Samuel dixerat Sauli Iudeo-

rum regi, quando regno fuit priuatus, quæ habentur 1. Regum c. 13. Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui; quod si non egisti, iam nunc preparabislet Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum, sed nequam regnum tuum ultra confurget. Quæsiuit sibi Dominus virū iuxta cor suum, & præcepit ut esset dux super populum suum, huc ibi. iustus enim qui ambulat in simplicitate sua, beatos post se filios relinqueret, & non in simplicitate, sed in iniustia Deum & Ecclesiam offendere, miseros & absque honore filios relinqueret. Ex quibus omnibus simili iuncti clare constat, quod Iulus secundus Pontifex maximus Regem & Regnam Nauarre, eorumque filios & descendentes regno priuare potuit, & occupandi illud cùcumque licentiam facete, & consequentes Maiestas vestra illud occupans, iuste recinet.

Conclusio.

## SEXTA PARS.

**H**ic liceret Rex iniustissime ponere iam metas labori huic, quem Maiestas vestra meis humeris impo-  
suit, tamen quia diuersa sunt hominum studia, & vnlusquisque gaudet ea si-  
bi proponi quæ didicit, in quibusque nutritus est, & quibus aliuefactus iuxta Aristote-  
lis sententiam idcirco non ab re erit si posseta  
quam de iure, prout Dominus dedit, locuti sumus, iam tandem in hac sexta operis parte his-  
torice aliquid differamus, vt appareat quæ-  
admodum Regum Nauarre post misericordiam il-  
lam & calamitosam Hispanie cladem vnuer-  
saliter fuerit virtuosus ingreflus, acproxime for-  
tassis sic iustissimus Deus praedinauerit, &  
iam tandem effecit, vt regnum illud mutationem suscipiteret, & ab alio in alium transferret, facto eloquio testante (vt iam supra me-  
minimus) regnum à gente in gentem transferri nonnumquam propter iniustias, iniurias,  
contumelias & diuersos dolos. Que omnia ad  
propositum facile possent adaptari, cum præ-  
ter ipsum iniquum ingreflum quo ab Eneo A-  
rilla Reges procedentes dominio illo potiti  
sunt, hac illi finitima regna tam Aragonie quam  
Castelle temporibus ante actis tam remotis  
quam propinquis, ab illa testa & gente multas  
fuerunt palla iniurias & nocuenta. Quia igitur  
plerique homines narrationi rerum sue  
historie potius sunt dediti, quam scientiae ini-  
urie, quippe qui in ea educati non fuerunt, nec  
imbuni, & de illo cognitionis genere non est  
qui aliquid non degusteret, ab hoc autem multi  
lunt alieni & expertes; ideo vt omnibus sati-  
faciamus, nam sapientibus & inipientibus de-